



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСПРОСТРАНЕНИЯ

3 апреля 2014 г.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И ПОЛНЫЙ 2013 ГОД

Москва, Россия – 3 апреля 2014 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация» или «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, объявляет консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии со стандартами US GAAP, за четвертый квартал и полный год, завершившиеся 31 декабря 2013 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 2013 ГОДА

- Консолидированная выручка выросла на 5,9% по сравнению с предыдущим годом до US\$ 35,9 млрд.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 5,8% по сравнению с предыдущим годом до US\$ 8,9 млрд, маржа скорректированной OIBDA составила 24,8%.
- Скорректированная чистая прибыль АФК «Система»² выросла на 11,1% по сравнению с аналогичным показателем прошлого года и составила US\$ 2,0 млрд.
- Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» выросла на 138,6% по сравнению с аналогичным показателем прошлого года и составила US\$ 2,3 млрд.
- Чистый долг³ на уровне Корпоративного центра АФК «Система» составил US\$ 296,8 млн на 31 декабря 2013 года.
- Денежная позиция⁴ на уровне Корпоративного центра АФК «Система» составила US\$ 571 млн, инвестиции в ликвидные финансовые инструменты составили US\$ 707⁵ млн на конец 2013 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЧЕТВЕРТОГО КВАРТАЛА

- Выручка увеличилась на 4,6% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила US\$ 9,9 млрд.
- Скорректированный показатель OIBDA увеличился на 9,9% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до US\$ 2,3 млрд, маржа скорректированной OIBDA составила 23,1%.
- Скорректированная чистая прибыль в доле Группы возросла на 72,5% по сравнению с аналогичным показателем прошлого года и составила US\$ 627,3 млн.
- Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» снизилась на 73,5% до US\$ 47,7 млн в результате единовременных корректировок

¹ См. Приложение А: определение и соотношение скорректированной OIBDA и финансовых показателей US GAAP.

² См. Приложение А: соотношение скорректированной чистой прибыли в доле Группы и финансовых показателей US GAAP.

³ Включая высоколиквидные депозиты, а также вложения в ликвидные финансовые инструменты с фиксированной доходностью на основании управленческой отчетности.

⁴ Включая высоколиквидные депозиты.

⁵ Вложения в ликвидные финансовые инструменты с фиксированной доходностью (облигации и еврооблигации высоких рейтингов с погашением в пределах 3х лет) на основании управленческой отчетности.

ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ 2013 ГОДА

- Покупка 51% обыкновенных акций ЗАО «Бизнес-Недвижимость» у ЗАО «МГТС-Недвижимость» за 3,2 млрд рублей.
- Объявлена программа реструктуризации ЗАО «Система-Инвест»⁶ для устранения перекрестного владения в ОАО АНК «Башнефть» («Башнефть»).
- Покупка 100% доли участия в уставном капитале ООО «Башнефть-Сервисные Активы» (БНСА) у «Башнефти» за 4,1 млрд рублей.
- Покупка 98% ОАО «Объединенная нефтехимическая компания» (ОНК) у «Башнефти» за 6,2 млрд рублей. Позднее ОНК и дочерняя компания Alpek, S.A.B. de C.V. подписали соглашение о создании совместного предприятия для строительства завода по производству терефталевой кислоты (ТФК) и полиэтилентерефталата (ПЭТФ) в Уфе (Республика Башкортостан).
- Продажа 49% акций ОАО НК «РуссНефть» за US\$ 1,2 млрд.
- Реорганизация транспортных активов АФК «Система»: продажа 70% и 15% акций ОАО «СГ-транс» компании ООО «Финансовый Альянс»⁷ и Unirail Holdings Limited за 12,0 млрд и 2,5 млрд рублей соответственно. АФК «Система» осталась владельцем 100% уставного капитала ОАО «СГ-трейдинг».
- Принята новая мотивационная программа для портфельных и функциональных подразделений АФК «Система», основанная на стоимости акций компании и сумме денежного потока на уровне Корпоративного центра.

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«В 2013 году мы достигли сильных результатов. Росту показателей способствовал операционный успех дочерних компаний АФК «Система» и последовательное выполнение нашей стратегии развития. Выручка Группы увеличилась на 8,4% в рублях и превысила 1,1 трлн рублей в 2013 году.»

Денежная позиция АФК «Система» существенно укрепилась за счет притока дивидендов в размере US\$ 1,5 млрд, продажи доли в «РуссНефти» и возврата инвестиций в транспортные активы в ходе их реструктуризации. В конце года мы провели реорганизацию ЗАО «Система-Инвест», которая позволила устранить перекрестное владение в ОАО АНК «Башнефть» и оптимизировать структуру владения нефтехимическими и электросетевыми активами.»

В рамках наших усилий по реализации скрытой стоимости инвестиционного портфеля мы приобрели «Объединенную нефтехимическую компанию» и «Башнефть Сервисные Активы». Эти компании имеют хорошие перспективы роста как самостоятельные бизнесы. Среди других достижений 2013 года хотелось бы отметить благополучное разрешение ситуации вокруг лицензий SSTL в Индии, улучшение спектра частот, сокращение потребности в финансировании и позиционирование компании в сегменте передачи данных.»

В 2014 году мы сохраним сбалансированный подход за счет монетизации инвестиций и новых сделок, и продолжим работу, нацеленную на повышение стратегической и операционной эффективности наших бизнесов. Устойчивое финансовое положение позволяет нам выполнять все данные обещания, полноценно работать в условиях макроэкономической волатильности и эффективно реализовывать возникающие инвестиционные возможности.»

⁶ АФК «Система» владеет 50,6% в уставном капитале ЗАО «Система-Инвест», ОАО АНК «Башнефть» принадлежит 49,4% уставного капитала ЗАО «Система-Инвест».

⁷ АФК «Система» принадлежит 50% уставного капитала ООО «Финансовый Альянс».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня в 9.30 (Нью-Йорк)/ 14.30 (Лондон)/ 15.30 (СЕТ)/ 17.30 (Москва) для презентации и обсуждения итогов четвертого квартала и полного 2013 года.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания/ Международный звонок: + 44 (0) 20 3427 1928

США: + 1 646 254 3387

Название конференц-звонка: «Sistema Fourth Quarter and Full Year 2013 Financial Results».

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 1536
pr@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(В млн долл. США, за исключением сумм, указанных в расчете на акцию)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	9 872,8	9 434,4	4,6%	35 942,1	33 950,4	5,9%
Скорректированная OIBDA	2 276,4	2 071,5	9,9%	8 918,5	8 430,6	5,8%
Операционная прибыль	471,8	890,9	(47,0%)	5 663,0	4 725,8	19,8%
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	1 444,6	1 313,5	10,0%	5 675,9	5 361,7	5,9%
Чистая прибыль в доле АФК	47,7	180,1	(73,5%)	2 257,5	946,1	138,6%
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	627,3	363,6	72,5%	1 992,1	1 793,8	11,1%
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в центах США)	0,5	1,94	(73,5%)	24,43	10,18	140,1%

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

В 2013 году консолидированная выручка АФК «Система» увеличилась на 5,9% в долларах и на 8,4% в рублях. Рост выручки произошел благодаря значительному вкладу со стороны всех портфельных компаний Группы, несмотря на ослабление среднего курса рубля по сравнению с долларом США на 2,4% в 2013 году. Практически все портфельные активы продемонстрировали рост выручки в отчетном году, за исключением SSTL из-за прекращения деятельности в тринадцати округах Индии. Наряду с МТС и «Башнефтью» значительный вклад внесли ГК «Детский мир» («Детский мир»), ОАО «МТС Банк» («МТС Банк») и ГК «Медси» («Медси»). В четвертом квартале выручка Группы выросла на 4,6% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

Коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) в 2013 году выросли на 8,6% по сравнению с 2012 годом до US\$ 4 422,8 млн, в основном, в результате одновременных затрат на реструктуризацию ОАО «РТИ» (РТИ), развития бизнеса «Детского мира» и прочих факторов. «Башнефть» сократила затраты на 8,1%, в то время как SSTL снизил КиАУР на 36,5% в 2013 году.

Расходы на износ и амортизацию в 2013 году увеличились на 5,7% по сравнению с 2012 годом до US\$ 3 242,6 млн.

Скорректированный показатель OIBDA Группы в 2013 году увеличился на 5,8% в годовом сопоставлении, маржа скорректированной OIBDA составила 24,8%. Все портфельные компании Группы показали прибыль по скорректированной OIBDA за исключением SSTL, который снизил свой убыток по OIBDA на 56,0% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Увеличение скорректированного показателя OIBDA на 9,9% в четвертом квартале по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в основном, произошло в результате снижения убытка SSTL, а также благодаря успешному росту в развивающихся бизнесах.

Скорректированная консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» в 2013 году увеличилась на 11,1% по сравнению с предыдущим периодом, несмотря на убыток от курсовых разниц в размере US\$ 268,0 млн. Большинство компаний Группы, за исключением SSTL и РТИ, продемонстрировали чистую прибыль за 2013 год. Скорректированный показатель чистой прибыли Группы в четвертом квартале вырос на 72,5% в годовом сопоставлении.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ⁸

ОАО «МТС»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	3 221,7	3 167,6	1,7%	12 510,8	12 161,1	2,9%
Скорректированная OIBDA ⁹	1 451,4	1 365,2	6,3%	5 656,1	5 285,8	7,0%
Операционная прибыль	882,5	813,1	8,5%	3 606,7	3 011,3	19,8%
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	906,2	813,1	11,4%	3 365,1	3 099,6	8,3%
Чистая прибыль в доле АФК	323,4	289,0	11,9%	1 264,6	533,9	136,9%
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	357,3	289,0	23,6%	1 146,2	1 123,8	2,0%

Выручка МТС выросла на 1,7% и на 2,9% в четвертом квартале и за полный 2013 год соответственно по сравнению с аналогичными периодами 2012 года за счет существенного улучшения качества абонентской базы, значительного роста среднего ежемесячного дохода на абонента (ARPU) и потребления услуг, восстановления позиций МТС на рынке Туркменистана, роста абонентской базы в России и на всех рынках присутствия, а также в результате развития услуг передачи данных и бизнеса фиксированной связи. Выручка в Украине в четвертом квартале выросла на 1,8% в гривнах год-к-году, несмотря на нестабильную макроэкономическую ситуацию.

Скорректированный показатель OIBDA в четвертом квартале и за 2013 год вырос на 6,3% и на 7,0% соответственно по сравнению с аналогичными периодами предыдущего года в результате улучшения операционных показателей и продолжающегося роста высокорентабельных доходов от передачи данных. Маржа скорректированного показателя OIBDA увеличилась до 45,1% в четвертом квартале и до 45,2% за полный 2013 год по сравнению с 43,1% в четвертом квартале 2012 года и с 43,5% за полный 2012 год соответственно.

Общая абонентская база¹⁰ МТС составила 102,4 млн по состоянию на 31 декабря 2013 года. ARPU в России вырос на 3,7% в 2013 году до 308 руб. за счет увеличения потребления услуг передачи данных. Показатель MOU (минуты использования) в России вырос на 7,6% и составил 327 минуты в 2013 году по сравнению с 304 минутами в 2012 году. В сегменте фиксированного ШПД количество охваченных домохозяйств в 2013 году увеличилось на 4,7% по сравнению с предыдущим годом и достигло 12,3 млн абонентов.

В четвертом квартале, МТС запустил сети LTE в нескольких регионах России, включая Ростовскую и Новосибирскую области и Амурский Край.

В августе 2013 года МТС выплатил дивиденды по итогам 2012 года в размере 30,2 млрд руб., а в ноябре 2013 года – по итогам первого полугодия 2013 года в размере 10,8 млрд руб.

⁸ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок.

⁹ На показатель OIBDA МТС в 2013 году повлияло признание дохода от полученной компенсации в рамках урегулирования споров вокруг ООО «Бител».

¹⁰ Без учета абонентов в Республике Беларусь.

ОАО АНК «Башнефть»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	4 493,7	4 498,6	<i>(0,1%)</i>	17 684,6	17 125,2	3,3%
Скорректированная OIBDA ¹¹	785,8	777,0	<i>1,1%</i>	3 172,3	3 278,7	<i>(3,2%)</i>
Операционная прибыль	597,1	511,0	<i>16,9%</i>	2 054,3	2 557,7	<i>(19,7%)</i>
<i>Скорректированная операционная прибыль</i>	626,3	639,6	<i>(2,1%)</i>	2 575,5	2 686,4	<i>(4,1%)</i>
Чистая прибыль в доле АФК	313,2	264,2	<i>18,6%</i>	1 130,3	1 279,5	<i>(11,7%)</i>
<i>Скорректированная чистая прибыль в доле АФК</i>	335,2	359,4	<i>(6,7%)</i>	1 447,5	1 374,7	5,3%

Выручка «Башнефти» за 2013 год выросла на 3,3% по сравнению с 2012 годом в связи с ростом экспорта нефтепродуктов, особенно в страны, не входящие в Таможенный союз, однако снижение цен на нефть на мировом рынке частично нивелировало этот рост. Сокращение выручки в четвертом квартале 2013 года было также связано с деконсолидацией ОНК и БНСА вследствие продажи этих активов АФК «Система».

Скорректированный показатель OIBDA сократился на 3,2% в 2013 году по сравнению с 2012 годом из-за увеличения экспортных пошлин на нефтепродукты и расходов на добычу. Последние связаны, в первую очередь, с органическим ростом добычи в Республике Башкортостан и началом добычи на месторождениях им. Р. Трбса и А. Титова. Показатель маржи скорректированной OIBDA в отчетном квартале составил 17,5%, а за полный 2013 год – 17,9%.

В 2013 году добыча нефти «Башнефти» увеличилась на 4,1% до 16,1 млн тонн сырой нефти, из них на месторождениях им. Р. Трбса и А. Титова в 2013 году было добыто 291,000 тонн, а рост добычи на зрелых месторождениях составил 2,2%. Объем экспорта в 2013 году составил 4,7 млн тонн нефти и 9,4 млн тонн нефтепродуктов.

Нефтеперерабатывающие заводы «Башнефти» переработали 21,4 млн тонн сырой нефти в 2013 году, показав прирост на 3,0% по сравнению с 2012 годом. В 2013 году глубина переработки составила 84,7%, а выход светлых продуктов составил 60,4%.

В декабре 2013 года «Башнефть» выплатила дивиденды по результатам 9 месяцев 2013 года в размере 45,25 млрд руб. Ранее в августе 2013 года компания выплатила дивиденды за 2012 год в сумме 5,32 млрд руб.

В декабре 2013 года «Башнефть» приобрела ООО «Башнефтегазразведка», владеющего лицензией на право геологического изучения недр в пределах Восточно-Икского лицензионного участка в Бакалинском районе Республики Башкортостан.

ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	116,5	91,5	<i>27,3%</i>	416,7	373,1	<i>11,7%</i>

¹¹ За 2013 и 2012 гг. показатель OIBDA «Башнефти» был скорректирован на эффект от продажи доли в ОАО «Белкамнефть» и прочие единовременные корректировки.

OIBDA	54,5	6,8	698,9%	177,4	129,0	37,6%
Операционная прибыль / (убыток)	39,4	(5,1)	-	123,4	84,2	46,7%
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	28,3	(3,6)	-	87,5	24,4	259,0%

В 2013 году выручка ОАО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК) увеличилась на 11,7% по сравнению с 2012 годом в результате роста полезного отпуска электроэнергии на 3%, а также индексации котловых тарифов с 1 июля 2013 года на 10%. В четвертом квартале 2013 года выручка компании выросла на 27,3% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года.

Показатель OIBDA значительно увеличился как за 2013 год в целом, так и в четвертом квартале вслед за ростом выручки, а также в результате признания прочих доходов, в том числе доходов от реализации имущества и начисления неустойки за просрочку оплаты.

В 2013 году потери электроэнергии в распределительных сетях снизились до 8,25% с 8,67% в 2012 году, а отпуск электроэнергии увеличился на 3,1% благодаря естественному росту потребления.

Объем потерь электроэнергии в магистральных сетях снизился до 1,37% в 2013 году с 1,51% в 2012 году, а отпуск вырос на 3,7% по сравнению с 2012 годом.

Sistema Shyam TeleServices Ltd.

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	47,9	72,0	<i>(33,4%)</i>	209,4	303,0	<i>(30,9%)</i>
Скорректированная OIBDA ¹²	(33,3)	(113,8)	-	(146,5)	(333,2)	-
Операционный убыток	(52,5)	(132,4)	-	(210,2)	(621,2)	-
Чистый убыток в доле АФК	(36,5)	(114,4)	-	(225,1)	(462,9)	-
Скорректированный чистый убыток в доле АФК	(36,5)	(114,4)	-	(225,1)	(341,3)	-

Выручка Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL) снизилась в четвертом квартале год-к-году и за полный 2013 год в связи с прекращением деятельности в 13 округах и концентрации развития на 9 наиболее экономически привлекательных регионах. В то же время в четвертом квартале SSTL удалось возобновить рост и увеличить выручку на 7,4% в квартальном сопоставлении вследствие повышения качества и увеличения базы абонентов.

Убыток по скорректированной OIBDA за 2013 год сократился на 56,0% US\$ 146,5 млн. Снижение убытка в четвертом квартале 2013 года составило 70,8% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года, а в квартальном сопоставлении убыток снизился на 4,9%. SSTL сократил КиАУР на 28,1% в отчетном квартале по сравнению с аналогичным кварталом 2012 года и на 36,5% за полный 2013 год в результате продолжающейся оптимизации расходов.

¹² На показатели SSTL в 2012 году оказало влияние единовременное списание, связанное с обесценением активов SSTL в Индии.

По состоянию на 31 декабря 2013 года общая абонентская база беспроводных услуг SSTL (услуг мобильной связи и передачи данных) сократилась на 34,1% за год до 9,8 млн вследствие сокращения округов присутствия. Однако в четвертом квартале 2013 года рост возобновился. Общая база выросла на 2,2%, при этом база абонентов передачи данных увеличилась на 10,7% в квартальном сопоставлении.

В отчетном квартале количество минут использования (MOU) увеличилось на 39,5% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и на 2,9% в квартальном сопоставлении до 373 минут. Смешанный показатель ARPU за четвертый квартал в рупиях увеличился на 22,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 2,1% в квартальном сопоставлении. Выручка от неголосовых услуг в 2013 году, как услуг передачи данных, так и мобильных услуг с добавленной стоимостью (VAS), составила 34,7%.

ОАО «Система Масс-медиа»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	46,0	22,9	101,0%	109,8	81,7	34,3%
OIBDA	27,2	7,8	247,4%	45,7	20,5	123,1%
Операционная прибыль / (убыток)	7,8	(2,7)	-	6,2	(14,7)	-
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	6,1	(3,0)	-	0,5	(11,1)	-

Выручка ОАО «Система Масс-медиа» (СММ) в 2013 году увеличилась на 34,3% в основном в результате запуска новых сервисов в Stream¹³, а также роста аудитории каналов Телекомпании «СТРИМ». В четвертом квартале выручка увеличилась на 52,3% квартал-к-кварталу за счет сезонных факторов - сдачи готовых сериалов ВРС (Всемирные Русские Студии) телеканалам и роста рекламного рынка в четвертом квартале 2013 года.

Показатель OIBDA в 2013 году существенно увеличился в 4 квартале и за полный 2013 год в результате реализованной программы сокращения издержек корпоративного центра, при этом маржа OIBDA выросла до 41,6% в 2013 году.

Благодаря активизации развития ТК «СТРИМ» на рынках ближнего зарубежья, абонентская база компании выросла за 2013 год на 39,0% до 10,7 млн уникальных абонентов.

На фоне растущего спроса на рынке в 2013 году студийный бизнес ВРС наращивал объемы производства коротких сериалов, объем библиотеки ВРС вырос до 1 729 часов на конец 2013 года.

В 2013 году Stream осуществил успешный запуск услуг GOOD'OK, «МТС-Инфо», раздела «Видео» в рамках услуги мобильного ТВ для МТС, а также новых приложений для просмотра онлайн-кинотеатра Stream для всех главных мобильных платформ и для телевизоров с поддержкой функции Smart TV.

¹³ ООО «Стрим» находится во владении АФК «Система» (55%) и МТС (45%). Для целей консолидированной отчетности АФК «Система» результаты ООО «Стрим» включены в результаты СММ.

ОАО «РТИ»¹⁴

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	792,5	971,4	(18,4%)	2 195,5	2 196,2	0,0%
Скорректированная OIBDA	63,1	89,2	(29,3%)	122,7	181,5	(32,4%)
Операционный убыток	(739,4)	(72,3)	-	(776,9)	(59,3)	-
Скорректированная операционная прибыль	37,1	54,7	(32,2%)	26,3	73,6	(64,2%)
Чистый убыток в доле АФК	(339,8)	(87,0)	-	(412,6)	(129,9)	-
Скорректированная чистая прибыль/ (убыток) в доле АФК	25,6	22,3	14,7%	(21,0)	(14,9)	-

В 2013 году выручка РТИ осталась на уровне 2012 года, так как рост доходов в сегменте «Оборонные решения» на 23,0% год-к-году был в значительной мере нивелирован сокращением доходов в сегменте «Информационные и коммуникационные технологии».

Скорректированный показатель OIBDA в четвертом квартале 2013 года сократился на 29,3% год-к-году вследствие расходов на реструктуризацию в сегменте «Информационные и коммуникационные технологии». В 2013 году скорректированный показатель OIBDA снизился на 32,4% по сравнению с 2012 годом в основном из-за снижения рентабельности в сегменте «Информационные и коммуникационные технологии».

В декабре 2013 года РТИ в соответствии с поручением Президента и распоряжением Правительства РФ было назначено единственным исполнителем системного проекта по созданию Национального интегрированного центра мониторинга биологических угроз.

В декабре 2013 года акционеры компании - АФК «Система» и «Банк Москвы» - приняли участие в доэмиссии акций РТИ. Полученные средства РТИ направил на погашение долговых обязательств перед акционерами.

В сентябре 2013 года в ходе реорганизации ОАО «СИТРОНИКС» была образована компания ОАО «СИТРОНИКС-Н», в которую вошел ряд активов, включая ЗАО «СИТРОНИКС КАСУ», ОАО «Квант», ОАО «Элак», ЗАО «Концэл» и само ОАО «СИТРОНИКС» (владеет долями в нескольких активах из сферы высоких технологий, в том числе в ОАО «Интеллект Телеком»). С ноября 2013 года ОАО «СИТРОНИКС-Н» находится в прямом владении и управлении АФК «Система».

ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	30,4	20,1	51,4%	104,3	73,8	41,3%

¹⁴ ОАО «РТИ» консолидирует ОАО «Концерн «РТИ Системы», Группу компаний «Энвижн Груп» и Группу компаний «Микрон» и состоит из четырех крупнейших бизнес-единиц: БЕ «Оборонные решения», БЕ «Комплексные системы безопасности», БЕ «Микроэлектроника» и БЕ «Информационные и коммуникационные технологии». На результаты РТИ в 2012 и 2013 гг. оказало влияние признание убытка от обесценения гудвила и других активов. Результаты РТИ не включают результаты «СИТРОНИКС-Н» за все представленные периоды.

OIBDA	6,6	(3,8)	-	20,5	16,0	28,3%
Операционная прибыль / (убыток)	4,6	(10,2)	-	13,4	6,1	119,1%
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	4,1	(9,1)	-	12,1	2,1	466,6%

Выручка ЗАО «Биннофарм» («Биннофарм») выросла на 51,4% в отчетном квартале по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и на 41,3% за полный 2013 год благодаря увеличению объемов продаж собственных биотехнологических препаратов.

Существенный рост показателя OIBDA в четвертом квартале год-к-году и за полный 2013 год был обусловлен увеличением доли высокомаржинального сегмента дистрибуции в общем объеме выручки и ростом объема производства собственных препаратов.

В 2013 году на ЗАО «Биннофарм» был реализован масштабный проект по установке линии розлива препаратов (эритропоэтины, интерфероны, вакцины) в форме преднаполненных шприцов, которая будет использоваться, в том числе, для контрактного производства.

На мощностях дочерней компании ЗАО «Биннофарм» - ООО «ПФК «Алиум» - реализуется проект по реконструкции существующего производства инфузионных растворов со сменой формы выпуска со стеклянных флаконов на пластиковые.

В 2013 году ЗАО «Биннофарм» успешно продолжило сотрудничество с компанией ViiV Healthcare - дочерней структурой GlaxoSmithKline - по локализации производства антиретровирусных препаратов в России.

В апреле 2013 года «Биннофарм» и Группа компаний «Алиум», производящая инфузионные и плазмозамещающие растворы, завершили объединение активов на базе ЗАО «Биннофарм».

ОАО «МТС Банк»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	262,3	211,1	24,2%	903,1	712,3	26,8%
OIBDA	38,8	53,4	(27,3%)	38,1	50,7	(24,9%)
Операционная прибыль	34,0	49,4	(31,2%)	19,0	32,3	(41,3%)
Чистая прибыль в доле АФК	22,2	46,8	(52,4%)	18,8	11,1	69,3%

Выручка «МТС Банка» в четвертом квартале и за полный 2013 год увеличилась на 24,2% и 26,8% соответственно в годовом сопоставлении, в результате существенного увеличения процентных и комиссионных доходов. В отчетном квартале портфель кредитов по совместному проекту с МТС вырос на 28,8% квартал-к-кварталу до US\$ 563 млн.

Сокращение по показателю OIBDA в 2013 году на 24,9% по сравнению с 2012 годом было вызвано в основном ростом резервов банка по портфелю розничных кредитов в результате увеличения объема кредитов физическим лицам на 40% до US\$ 2,1 млрд на конец 2013 года. При этом отношение накопленных резервов к кредитному портфелю не превышает 9%.

Объем кредитного портфеля до вычета резервов вырос на 3,1% в 2013 году до US\$ 5 771 млн, при этом в структуре портфеля доля розничных кредитов увеличилась до 36% по сравнению с 27% в 2012 году. Процентный доход по операциям с физическими лицами и корпоративными клиентами вырос на 27,2% за полный 2013 год до US\$ 731,8 млн, при этом процентный доход в четвертом квартале по сравнению с предыдущим кварталом увеличился на 12,5% до US\$ 208,8 млн.

В ноябре 2013 года международное рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило рейтинги ОАО «МТС Банк», включая долгосрочный рейтинг эмитента на уровне «B+» с прогнозом «Стабильный».

ГК «Детский мир»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	368,9	313,8	17,6%	1 130,4	892,5	26,7%
OIBDA	57,1	49,7	14,9%	87,0	54,3	60,3%
Операционная прибыль	52,0	44,7	16,3%	67,1	35,6	88,7%
Чистая прибыль в доле АФК	35,0	23,4	49,7%	40,8	11,1	268,1%

Выручка «Детского мира» в четвертом квартале 2013 года увеличилась на 17,6% в годовом сопоставлении и на 26,7% за полный 2013 год вследствие наращивания продаж в магазинах, открытых в 2012 году, увеличения сопоставимых продаж (Like-for-Like) на 13,4% в рублях и открытия 41 нового магазина, включая 33 магазина сети «Детский мир» и 8 магазинов сети Early Learning Centre (ELC).

В 2013 году фокус компании был направлен на поддержание конкурентных цен. Показатель OIBDA «Детского мира» вырос в отчетном квартале на 14,9% год-к-году и на 60,3% за полный 2013 год. Маржа OIBDA в отчетном году увеличилась до 7,7% с 6,1% в 2012 году в результате реализации программы по оптимизации расходов и повышению эффективности бизнеса. Коэффициент КиАУР к выручке снизился с 33,7% в 2012 году до 31,8% в 2013 году.

Успешная ассортиментная и ценовая политика «Детского мира» позволила нарастить трафик покупателей (Like-for-Like) в магазинах на 8,2% при сохранении позитивной динамики среднего чека (Like-for-Like) в 4,8%.

По состоянию на 31 декабря 2013 года сеть магазинов розничной торговли насчитывала 252 магазина, включая 27 франчайзинговых магазинов ELC, расположенных в 102 городах России и Казахстана. Общая торговая площадь по состоянию на 31 декабря 2013 года увеличилась на 10% и составила 319,900 квадратных метров.

В 2013 году «Детский мир» выплатил дивиденды по итогам 2012 года в размере US\$ 12,7 млн.

В июле 2013 года ГК «Детский мир» выкупила у Сбербанка России 25%+1 собственная акция за 4,5 млрд руб. В результате сделки эффективная доля владения АФК «Система» в «Детском мире» выросла до 100%.

ВАО «Интурист»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	20,3	24,1	(15,5%)	88,4	87,5	1,0%

OIBDA	3,3	(17,2)	-	18,0	(13,5)	-
Операционная прибыль / (убыток)	1,8	(20,2)	-	12,3	(23,2)	-
Чистый убыток в доле АФК	(1,8)	(14,6)	-	(0,9)	(24,7)	-

В 2013 году несмотря на операционные успехи выручка ВАО «Интурист» («Интурист») осталась на уровне 2012 года вследствие выбытия из управления гостиниц «Северная» в Петрозаводске и «Октябрьская» в Нижнем Новгороде. OIBDA «Интуриста» показала восстановление в четвертом квартале и за полный 2013 год вследствие признания в 2012 году убытка от деятельности совместного предприятия с Thomas Cook. Маржа по OIBDA выросла до 16,0% в отчетном квартале и до 20,4% в 2013 году в результате оптимизации расходов гостиниц за счет перевода части производственного персонала на аутсорсинг, а также пересмотра реестра поставщиков продуктов питания.

По состоянию на 31 декабря 2013 года в группу компаний «Интурист» входило 11 гостиничных объектов в собственности и под управлением в России, Италии, Чехии, Турции, Украине и Намибии с общим номерным фондом в 2 688 номеров.

ГК «Медси»

<i>(В млн долл. США)</i>	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
Выручка	77,7	66,1	17,5%	294,0	208,1	41,3%
OIBDA	13,0	4,6	185,4%	44,2	27,6	60,1%
Операционная прибыль	9,5	3,3	186,4%	30,4	8,6	253,3%
Чистая прибыль в доле АФК	28,4	3,5	704,2%	31,8	0,2	16 157,6%

Существенный рост выручки ГК «Медси» («Медси») в четвертом квартале и за полный 2013 год был обусловлен присоединением активов ГУП «МЦ» в конце 2012 года, а также увеличением посещений и загрузки по ряду активов. Показатель OIBDA увеличился более чем в два раза в четвертом квартале в годовом сопоставлении и вырос на 60,1% за полный 2013 год.

В 2013 году количество посещений и оказанных услуг увеличилось на 20,8% и на 15,2% соответственно в годовом сопоставлении в связи с присоединением активов ГУП «МЦ» и расширением спектра предоставляемых услуг. Средний чек составил US\$ 48,7.

По состоянию на 31 декабря 2013 года медицинская сеть «Медси» включала 29 клиник, 1 клинично-диагностический центр, 3 стационара, 82 медпункта, собственную службу скорой медицинской помощи, 3 велнес центра, а также 3 санатория, с общей площадью клиник и стационаров в 198,5 тыс.кв.м.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

(В млн долл. США)	4 кв. 2013г.	4 кв. 2012г.	Изменение за год	2013	2012	Изменение за год
OIBDA ¹⁵	(174,0)	(190,1)	-	870,0	(240,7)	-
Чистый убыток	(143,0)	(196,1)	-	518,1	(251,7)	-
Задолженность	1 574,5	1 646,8	(4,4%)	1 574,5	1 646,8	(4,4%)

Категория «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

В 2013 году показатель OIBDA Корпоративного центра вышел на положительное значение вследствие признания прибыли от продажи акций ОАО НК «РуссНефть».

КиАУР Корпоративного центра за 2013 год увеличились в годовом сопоставлении на 54,6% до US\$ 349,0 млн, включая неденежные расходы в размере US\$ 54 млн в форме предоставления обыкновенных акций АФК «Система» топ-менеджерам. Сумма расходов была рассчитана в соответствии с ценой акции на дату предоставления в 2013 году.

Дивидендный поток от инвестиций АФК «Система» в 2013 году составил US\$ 1,5 млрд (после вычета налогов).

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый денежный поток по операционной деятельности в четвертом квартале 2013 года вырос на 17,5% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года до US\$ 1 822,8 млн, и на 15,4% за полный 2013 год в годовом сопоставлении до US\$ 6 828,8 млн.

Чистые денежные средства, потраченные на инвестиционную деятельность, составили US\$ 2 912,7 млн в 2013 году по сравнению с US\$ 4 672,3 млн в 2012 году. Чистый денежный отток по инвестиционной деятельности составил US\$ 1 622,3 млн в четвертом квартале 2013 года по сравнению с оттоком в размере US\$ 209,6 млн в четвертом квартале 2012 года.

Снижение чистого оттока по инвестиционной деятельности в 2013 году было в основном связано с получением US\$ 2 046,7 млн от монетизации инвестиций в дочерние и зависимые компании, в том числе, US\$ 1 200,0 млн от продажи 49% доли в ОАО НК «РуссНефть», US\$ 199,0 млн от продажи 500 обыкновенных акций ОАО «Белкамнефть», US\$ 417,7 млн от продажи 85% акций ОАО «СГ-транс», за вычетом средств на балансе ОАО «СГ-транс», компаниям Unirail и ООО «Финансовый Альянс». В 2013 году Группа также продала векселя ИНТЕР РАО ЕЭС, полученные в 2012 году в результате продажи электрогенерирующих активов, за US\$ 220,2 млн.

В отчетном году на капитальные вложения Группа потратила US\$ 4 013,3 млн. по сравнению с US\$ 4 209,6 млн в 2012 году. Снижение на 4,7% год-к-году произошло в связи с уменьшением расходов в МТС на 11,8%, но было частично нивелировано ростом инвестиционной программы «Башнефти» в связи с проектом по добыче нефти на месторождениях им. Р.Требса и А.Титова. В отчетном году чистое увеличение краткосрочных и долгосрочных инвестиций составило US\$ 429,2 млн вследствие размещения свободных денежных средств на депозиты. Инвестиции в зависимые компании выросли на US\$ 386,9 млн, в первую очередь, из-за займов, выданных ООО «Башнефть-Полюс».

В 2013 году чистый отток денежных средств по финансовой деятельности снизился с US\$ 3 171,7 млн в 2012 году до US\$ 3 083,0 млн в 2013 году. В четвертом квартале чистый отток денежных средств от финансовой деятельности составил US\$ 962,8 млн по сравнению с оттоком в размере US\$ 1 426,3 млн за

¹⁵ Здесь и далее OIBDA и чистая прибыль (убыток) сегмента Корпоративный центр и прочее показаны без учета внутригрупповых дивидендов.

аналогичный период 2012 года. Основными затратами по финансовой деятельности в 2013 году стали выплаты акционерам дочерних компаний в размере US\$ 950,3 млн по сравнению с US\$ 575,8 млн в 2012 году, и дивиденды, выплаченные АФК «Система», в размере US\$ 275,1 млн по сравнению с US\$ 82,3 млн в 2012 году.

Чистый отток Группы на погашение долгосрочных займов в 2013 году составил US\$ 1 253,8 млн, в результате чистых выплат по краткосрочным кредитам в размере US\$ 231,0 млн было погашено 86% всех краткосрочных обязательств на конец года.

Остаток денежных средств Группы от продолжающейся деятельности по состоянию на 31 декабря 2013 года составил US\$ 2 059,1 млн (без учета US\$ 1 132,4 млн по банковской деятельности Группы) по сравнению с US\$ 1 859,2 млн на 31 декабря 2012 года (без учета US\$ 769,4 млн по банковской деятельности Группы). Чистый долг Группы, рассчитываемый как сумма краткосрочной и долгосрочной задолженности за вычетом денежных средств и их эквивалентов и высоколиквидных депозитов, составил US\$ 11 007,4 млн по состоянию на 31 декабря 2013 года по сравнению с US\$ 13 460,1 млн на 31 декабря 2012 года.

СУЩЕСТВЕННЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Башнефть

В феврале 2014 года внеочередное общее Собрание акционеров «Башнефти» приняло решение о реорганизации компании в форме присоединения к ней ЗАО «Башнефть-Инвест», создаваемого в результате выделения из ЗАО «Система-Инвест». Собрание акционеров приняло решение уменьшить уставный капитал ОАО АНК «Башнефть» путем погашения 20,2% обыкновенных акций, принадлежащих присоединяемому ЗАО «Башнефть-Инвест».

В марте 2014 года Группа компаний «Башнефть» получила контроль над 100% долей ООО «Бурнефтегаз», ведущего разведку и добычу нефти в Тюменской области. ООО «Бурнефтегаз» через 100-процентные дочерние компании владеет правами на разведку и разработку Соровского (Восточно-Вуемский лицензионный участок) и Тортасинского (Тортасинский лицензионный участок) месторождений, суммарные запасы нефти категорий С1+С2 которых составляют 53,4 млн тонн. ООО «Тортасинскнефть», 100% дочерней компании «Бурнефтегаза», принадлежат также лицензии на геологоразведку Северо-Итъяхского 3 и Восточно-Унлорского участков недр. Сумма сделки превысила US\$ 1 млрд, включая права требования уплаты задолженности к компаниям Группы «Бурнефтегаз».

ОНК

В марте 2014 года в рамках добровольного предложения ОАО «ОНК» приобрело 10 081 685 обыкновенных акций ОАО «Уфаоргсинтез», дочернего предприятия ОАО «ОНК», что составляет 8,93% уставного капитала ОАО «Уфаоргсинтез», за денежное вознаграждение в размере 959,8 млн руб.

Корпоративный центр

В январе 2014 года ООО «Система Телеком Активы» (100% принадлежит АФК «Система») подписало юридически обязывающие соглашения о покупке 38,75% акций ЗАО «Энвижн Груп» у ЗАО «РегионКапитал» и других акционеров-физических лиц. Общая сумма сделки составляет US\$ 82,5 млн. Оплата акций ЗАО «Энвижн Груп» будет произведена денежными средствами на сумму US\$ 37,5 млн и акциями АФК «Система» на сумму US\$ 45 млн. В результате сделки Группа компаний АФК «Система» владеет 88,75% акций ЗАО «Энвижн Груп».

В апреле 2014 года АФК «Система» выкупила у ЗАО «МГТС-Недвижимость» 49% обыкновенных акций ЗАО «Бизнес-Недвижимость» за 3,1 млрд рублей. В результате доля АФК «Система» в ЗАО «Бизнес-Недвижимость» достигла 100%.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Евгений Чуйков
Тел.: +7 (495) 692 11 00
ir@sistema.ru

Пресс-служба
Екатерина Цуканова
Тел.: +7 (495) 228 15 36
pr@sistema.ru

АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. В 2013 г. ее выручка достигла US\$ 35,9 млрд, совокупные активы на 31 декабря 2013 г. составили US\$ 43,2 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской бирже. АФК «Система» занимает 308 место в списке Fortune Global 500 по итогам 2013 года. Сайт www.sistema.ru.

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.

ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА И ГОДЫ,
ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США за исключением прибыли на акцию)

	Двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря		Три месяца, закончившихся 31 декабря	
	2013	2012	2013	2012
Реализация товаров и услуг	\$ 35,063,235	\$ 33,281,990	\$ 9,614,155	\$ 9,245,115
Доходы от банковской деятельности	878,832	668,384	258,650	189,285
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	35,942,067	33,950,374	9,872,805	9,434,400
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(13,660,015)	(13,172,263)	(3,921,702)	(3,959,340)
Расходы по банковской деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(523,960)	(372,921)	(129,322)	(96,470)
Коммерческие и управленческие расходы	(4,422,803)	(4,072,933)	(1,258,915)	(1,189,266)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(3,242,609)	(3,068,876)	(831,760)	(757,999)
Транспортные расходы	(895,683)	(861,933)	(222,483)	(222,624)
Обесценение гудвила	(258,048)	-	(258,048)	-
Обесценение долгосрочных активов за исключением гудвила и резервы под прочие активы	(833,954)	(715,636)	(739,775)	(370,562)
Налоги, кроме налога на прибыль	(7,209,315)	(6,758,011)	(1,867,467)	(1,808,753)
Прибыль от выбытия Русснефти	1,200,000	-	-	-
Обесценение инвестиций в Белкамнефть	(491,986)	-	-	-
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом	371,100	-	25,000	-
Прочие операционные расходы, нетто	(357,149)	(205,266)	(189,158)	(168,478)
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	45,329	(9,138)	(7,391)	17,620
Прибыль от продажи дочерних предприятий	-	12,394	-	12,394
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	5,662,974	4,725,791	471,784	890,922
Процентные доходы	266,951	273,946	63,072	41,837
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	30,199	(2,144)	32,048	(295)
Процентные расходы	(1,175,227)	(1,345,596)	(245,977)	(326,974)
Курсовые разницы по операциям в валюте	(267,953)	114,912	(10,470)	16,927
Прибыль от продолжающейся деятельности до налога на прибыль	4,516,944	3,766,909	310,457	622,417
Налог на прибыль	(1,297,744)	(1,191,111)	(268,677)	(288,223)
Прибыль от продолжающейся деятельности	3,219,200	2,575,798	41,780	334,194
(Убыток)/прибыль от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	-	(1,046,562)	15,918	(55,191)
Прибыль от выбытия активов, относящихся к прекращенной деятельности, за вычетом налогов	-	131,039	-	117,227
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 3,219,200	\$ 1,660,275	\$ 57,698	\$ 396,230
Неконтрольная доля участия	(961,672)	(714,137)	(10,018)	(216,107)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, ОТНОСЯЩАЯСЯ К АФК «СИСТЕМА»	2,257,528	\$ 946,138	\$ 47,680	\$ 180,123
Прибыль на одну акцию, базовая и разводненная, в центах США	24,43	10,18	0,51	1,94

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2012 г.
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 2,059,092	\$ 1,859,217
Краткосрочные финансовые вложения	1,719,223	1,214,869
Активы банковской деятельности, краткосрочная часть (в том числе денежные средства и их эквиваленты в размере 1,132,368 и 769,411 тыс. долл. США)	3,898,740	4,342,984
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,173,972	2,320,058
НДС к возмещению	720,181	610,974
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,848,145	1,843,046
Отложенные налоговые активы, краткосрочная часть	390,238	348,773
Активы, предназначенные для продажи	-	371,355
Прочие оборотные активы	1,756,082	1,673,010
Итого оборотные активы	<u>14,565,673</u>	<u>14,584,286</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	19,945,701	20,839,670
Авансы на приобретение внеоборотных активов	187,850	230,773
Гудвил	1,327,779	1,767,660
Прочие нематериальные активы, нетто	2,225,927	2,129,345
Финансовые вложения в зависимые предприятия	946,759	1,482,721
Активы банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	2,554,229	2,255,709
Расходы по выпуску долговых обязательств, нетто	87,226	155,895
Отложенные налоговые активы, за вычетом краткосрочной части	344,965	327,814
Долгосрочные финансовые вложения	249,071	269,180
Прочие внеоборотные активы	813,814	599,135
Итого внеоборотные активы	<u>28,683,321</u>	<u>30,057,902</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 43,248,994</u>	<u>\$ 44,642,188</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2012 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
*(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)***

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

Кредиторская задолженность	\$	3,144,233	\$	2,532,574
Обязательства банковской деятельности, краткосрочная часть		3,864,415		4,131,390
Налоги к уплате		812,880		763,301
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть		229,038		139,842
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть		620,281		606,856
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства		2,225,913		2,640,038
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам		40,836		292,260
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности по кредитам и займам		2,470,058		2,862,264
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи		-		371,355
Итого краткосрочные обязательства		13,407,654		14,339,880

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом краткосрочной части		10,764,278		12,447,374
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части		101,240		112,805
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части		772,525		1,057,072
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части		1,956,472		2,015,058
Обязательства по выводу активов из эксплуатации		184,261		228,627
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию		91,640		89,038
Безвозмездно полученные основные средства		74,174		88,380
Прочие долгосрочные обязательства		595,909		250,599
Итого долгосрочные обязательства		14,540,499		16,288,953

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства будущих периодов и условные обязательства		-		-
Подлежащие выкупу неконтрольные доли участия		805,130		731,661

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:

Акционерный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; 9,274,755,045 и 9,209,574,962 акций в обращении, номиналом 0,09 российских рублей (далее - руб.) соответственно)		30,057		30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (375,244,955 и 440,425,038 акций номиналом 0,09 руб. соответственно)		(426,715)		(501,109)
Добавочный капитал		2,616,608		2,859,491
Нераспределенная прибыль		8,993,469		7,110,467
Накопленный прочий совокупный расход		(906,718)		(326,717)
Итого собственный капитал АФК "Система"		10,306,701		9,172,189
Не подлежащие выкупу неконтрольные доли участия		4,189,010		4,109,505
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		14,495,711		13,281,694
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	\$	43,248,994	\$	44,642,188

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
 КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДВЕНАДЦАТЬ
 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. И 2012 г.
 (Суммы в тыс. долл. США)**

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 3,219,200	\$ 1,660,275
Прибыль от выбытия активов, относящихся к прекращенной деятельности	-	(131,039)
Убыток от прекращенной деятельности	-	1,046,562
Прибыль от продолжающейся деятельности	<u>3,219,200</u>	<u>2,575,798</u>
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	3,242,609	3,068,876
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	(45,329)	9,138
Расходы по отложенному налогу на прибыль	140,292	152,168
Прибыль от выбытия Русснефти	(1,200,000)	-
Убыток от обесценения Белкамнефти	491,986	-
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	267,953	(114,912)
Доход от урегулирования разбирательств, связанных с Бителом, за минусом денежных средств в размере \$125 млн. долл.	(246,100)	-
Убыток от обесценения гудвила	258,048	-
Убыток от обесценения и резервы под прочие активы	833,954	715,636
Убыток от продажи основных средств	14,094	12,802
Амортизация платежей за подключение абонентов	(60,309)	(73,568)
Резерв по возможным потерям по кредитам	212,081	60,672
Дивиденды, полученные от зависимых предприятий	65,247	92,322
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	54,158	22,498
Прибыль от продажи дочерних предприятий	-	(12,394)
Прочие неденежные операции	(15,057)	82,281
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(406,687)	(30,044)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(240,586)	(624,023)
НДС к возмещению	(174,951)	99,452
Товарно-материальные запасы и запасные части	(171,320)	(417,944)
Прочие оборотные активы	(93,381)	105,855
Кредиторская задолженность	533,948	323,158
Предварительная оплата, полученная от абонентов	110,112	61,965
Налоги к уплате	109,503	(99,951)
Начисленные расходы и прочие обязательства	<u>(54,127)</u>	<u>(175,687)</u>
Чистое поступление денежных средств от продолжающейся операционной деятельности	6,845,338	5,834,098
Чистое выбытие денежных средств от прекращенной операционной деятельности	<u>(16,503)</u>	<u>83,279</u>
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности	\$ <u>6,828,835</u>	\$ <u>5,917,377</u>

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
 КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДВЕНАДЦАТЬ
 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. И 2012 г.
 (Суммы в тыс. долл. США)**

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(3,458,179)	(3,853,968)
Приобретение нематериальных активов	(555,077)	(355,583)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом денежных средств	(34,664)	(889,373)
Приобретение инвестиций в зависимые предприятия	(386,947)	(136,073)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(105,000)	(539,299)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(1,433,806)	(2,899,100)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(83,451)	(11,214)
(Увеличение)/уменьшение денежных средств с ограничениями по использованию	(15,819)	70,073
Поступления от продажи дочерних предприятий, за вычетом выбывших денежных средств	561,402	82,885
Поступления от продажи основных средств	74,407	60,941
Поступления от продажи инвестиций в зависимые предприятия	1,485,292	-
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	-	934,434
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	-	92,259
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	1,109,585	3,139,025
Чистое увеличение кредитов клиентам банковского сегмента	(70,458)	(367,321)
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности	<u>\$ (2,912,715)</u>	<u>\$ (4,672,314)</u>
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Погашение основной суммы краткосрочных кредитов и займов, нетто	(231,036)	(93,749)
Чистое (уменьшение)/увеличение депозитов клиентов	(177,105)	77,046
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	3,504,615	3,059,293
Расходы на выпуск долговых обязательств	(6,055)	(16,056)
Возмещение стоимости по выпуску долговых обязательств	30,125	-
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(4,758,382)	(4,350,409)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(299,184)	(1,118,653)
Выплата дивидендов	(1,225,440)	(658,144)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	79,452	73,987
Выкуп собственных акций	-	(145,031)
ЧИСТЫЙ РАСХОД ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	<u>\$ (3,083,010)</u>	<u>\$ (3,171,716)</u>
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ (271,194)	\$ 247,013
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	\$ 561,916	\$ (1,679,640)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	2,629,544	4,322,708
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (включая денежные средства по прекращенной деятельности)	3,191,460	2,643,068
Денежные средства и их эквиваленты по прекращенной деятельности, на конец периода	-	(14,440)
Денежные средства и их эквиваленты по продолжающейся деятельности, на конец периода*	<u>\$ 3,191,460</u>	<u>\$ 2,628,628</u>
* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:		
<i>Небанковской деятельностью</i>	\$ 2,059,092	\$ 1,859,217
<i>Банковской деятельностью</i>	1,132,368	769,411
	<u>\$ 3,191,460</u>	<u>\$ 2,628,628</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ДВЕНАДЦАТЬ
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 г. И 2012 г.
(Суммы в тыс. долл. США)**

За год, закончившийся 31 декабря 2013 года	МТС	Башнефть	Шиям	МТС-Банк	РТИ	Корп. Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы ^(a)	12,488,877	17,562,645	209,432	878,832	1,685,546	46,237	32,871,569	3,070,498	35,942,067
Реализация товаров и услуг между сегментами	21,884	121,912	-	24,301	509,963	36,742	714,802	204,446	919,248
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	77,615	15,463	-	-	(1,696)	-	91,382	(46,053)	45,329
Чистый процентный расход ^(b)	-	-	-	40,678	-	-	40,678	-	40,678
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2,244,014	596,806	63,666	19,152	96,374	14,378	3,034,390	208,219	3,242,609
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	3,662,740	2,054,262	(210,185)	18,954	(776,878)	834,945	5,583,838	124,363	5,708,201
Процентные доходы	87,704	167,425	9,522	-	45,045	116,328	426,024	40,868	466,892
Процентные расходы	486,636	269,212	121,513	-	138,020	159,215	1,174,596	130,579	1,305,175
Расход/(доход) по налогу на прибыль	720,893	495,284	-	(2,645)	(80,025)	140,376	1,273,883	23,861	1,297,744
Инвестиции в зависимые компании	153,168	575,870	-	-	-	45,210	774,248	172,511	946,759
Активы сегментов	15,218,084	13,605,995	847,342	6,919,610	2,530,299	3,572,805	42,694,135	4,101,288	46,795,423
Задолженность ^(c)	6,682,047	2,756,264	596,641	-	1,228,635	1,574,531	12,838,118	437,054	13,275,172
Капитальные затраты ^(d)	2,561,310	1,018,863	45,765	21,379	95,009	73,224	3,815,550	197,706	4,013,256

За год, закончившийся 31 декабря 2012 года	МТС	Башнефть	Шиям	МТС-Банк	РТИ	Корп. Центр	Итого по сегментам	Прочие	ИТОГО
Реализация товаров и услуг вне Группы ^(a)	12,151,844	17,113,023	303,032	668,384	1,677,608	38,876	32,952,767	1,997,607	33,950,374
Реализация товаров и услуг между сегментами	9,302	12,210	-	43,887	518,618	38,889	622,906	23,120	646,026
Доля в результатах деятельности зависимых предприятий	27,929	(11,610)	-	-	(218)	-	16,101	(25,239)	(9,138)
Чистый процентный расход ^(b)	-	-	-	21,393	-	-	21,393	-	21,393
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2,133,585	592,384	74,653	18,470	86,707	12,350	2,918,149	150,727	3,068,876
Прибыль/(убыток) от основной деятельности	3,063,910	2,557,696	(621,167)	32,266	(59,261)	(253,001)	4,720,443	55,182	4,775,625
Процентные доходы	83,487	179,344	6,423	-	29,055	136,718	435,027	27,445	462,472
Процентные расходы	562,541	353,173	176,481	-	83,629	153,860	1,329,684	111,679	1,441,363
Расход/(доход) по налогу на прибыль	629,571	465,896	-	16,125	21,490	(25,144)	1,107,938	83,173	1,191,111
Инвестиции в зависимые компании	165,233	942,247	-	-	251,747	117,233	1,476,460	6,261	1,482,721
Активы сегментов	15,606,599	15,211,987	630,300	7,023,706	3,108,525	2,629,385	44,210,502	4,775,186	48,985,688
Задолженность ^(c)	7,583,742	3,601,385	1,046,717	-	1,139,827	1,646,799	15,018,470	583,428	15,601,898
Капитальные затраты ^(d)	2,902,768	890,472	83,500	31,210	102,782	11,651	4,022,383	187,168	4,209,551

(a) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка и расходы от финансовой деятельности.

(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентными доходами. Кроме того, при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе, а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(c) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

(d) - Представляет приобретение основных средств и нематериальных активов.

Приложение А

Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP В настоящий пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA без учета корректировки соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

Операционная прибыль и OIBDA

	4кв 2013	4 кв 2012	2013	2012
Операционная прибыль	471,8	890,9	5 663,0	4 725,8
<i>Единовременные корректировки</i>	972,8	422,5	12,9	635,9
Скорректированная операционная прибыль	1 444,6	1 313,5	5 675,9	5 361,7
<i>Износ и амортизация</i>	831,8	758,0	3 242,6	3 068,9
Скорректированная OIBDA	2 276,4	2 071,5	8 918,5	8 430,6

Чистая прибыль

	4кв 2013	4кв 2012	2013	2012
Чистая прибыль	47,7	180,1	2 257,5	946,1
<i>Единовременные корректировки</i>	579,6	183,4	(265,4)	847,7
Скорректированная чистая прибыль	627,3	363,6	1 992,1	1 793,8